
��������	�
���������
�����
�����	
���
���	�
��	��

����
�����
�
���	����
��
��

����


�

�� �	�����
�������

� 
�����
�� �
� ����
���

��	�
��
�� ���� ��� � �� �� �
����

�� 
����

	�� 
���
��������� �	����������������
����
�
��
���	�
���
�������
������ 
����

�
�����
��

���	����
����

��������

� !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
��
�����

�����
��������

�������������	����������������	
��
���


����������
�����	���������	�� ���

�������������������������	���
�� ��

�����������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�

�����������������
�������	
����
��

��������������������� ����	
! ��
��

������������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!

��������������������"���	��� � ��


������������������������	�����

� ��

���� ���� �� �&-"&!#".$�-&/&"#'&

�


/�".0&".1 &/!$�#''2$--&!!$��'#�� .,/!#�	&-.$/#'&�3#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�4,#/!$� &-,&5



 

 

VISTA la legge regionale 7 novembre 2019, n. 17 (Disposizioni per la difesa dei boschi dagli incendi) 
ed in particolare l’articolo 17, comma 1 bis, come introdotto dall’articolo 3, comma 12, della legge 
regionale 10 agosto 2023 n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), che prevede che: 

- la Direzione centrale competente in materia di incendi boschivi è autorizzata a concedere 
contributi per la realizzazione di opere e interventi volti alla prevenzione degli incendi 
boschivi; 

- i beneficiari dei contributi sono i proprietari forestali pubblici e privati o loro delegati, i 
possessori e i titolari, singoli o associati, della gestione di superfici forestali, gli enti locali e gli 
enti esponenziali delle collettività titolari dei diritti di uso civico e della proprietà collettiva; 

- le modalità e i criteri per la concessione e l'erogazione dei contributi sono definiti, nel rispetto 
della disciplina in materia di aiuti di Stato, con bandi approvati dalla Giunta regionale su 
proposta dell'Assessore alle risorse forestali; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso) e, in particolare, l’articolo 30 ove è precisato che i criteri e le 
modalità ai quali l'Amministrazione regionale deve attenersi per la concessione di incentivi possono 
essere predeterminati con bando e che lo stesso definisce, in particolare, i contenuti, i termini iniziali 
e finali per la presentazione delle domande, i termini di durata dei vincoli di destinazione, ove 
previsti e, ove possibile, le risorse disponibili; 

Visto il testo del “Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati 
alla prevenzione degli incendi, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 bis della legge regionale 7 
novembre 2019, n. 17 (Disposizioni per la difesa dei boschi dagli incendi)” predisposto dal Servizio 
foreste e Corpo forestale; 

Atteso che il citato bando prevede che i contributi siano concessi secondo le condizioni e i limiti 
previsti dal regolamento (UE) n. 2831/2013 della Commissione, del 13 dicembre 2023, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
de minimis, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea del 15 dicembre 2023; 

Ritenuto di approvare il testo allegato alla presente deliberazione, avente ad oggetto “Bando per la 
concessione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla prevenzione degli incendi, ai 
sensi dell’articolo 17, comma 1 bis della legge regionale 7 novembre 2019, n. 17 (Disposizioni per la 
difesa dei boschi dagli incendi)”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Visto lo Statuto della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell'articolo 12 dello Statuto 
di autonomia), e in particolare l’articolo 16; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta Regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il “Bando per la concessione di 
contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla prevenzione degli incendi, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 1 bis della legge regionale 7 novembre 2019, n. 17 (Disposizioni per la difesa 
dei boschi dagli incendi)”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 



 

 

2. La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


